
 

PORTARIA CONJUNTA SECULT/FPC nº 02 de 28 de Novembro de 2023. 

 

 

Torna pública a lista de propostas classificadas no 

Edital nº PG 21/2023 - Paulo Gustavo Bahia. 

  

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA e o DIRETOR DA FUNDAÇÃO 

PEDRO CALMON-FPC, no uso de suas atribuições, considerando item 13.4 do Edital nº PG 

21/2023 - Paulo Gustavo Bahia, 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar da etapa de avaliação das propostas – fase 

classificatória do Edital nº PG 21/2023 - Paulo Gustavo Bahia, conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 2º Informar que a lista de propostas classificadas estará disponível no endereço 

eletrônico: www.cultura.ba.gov.br. 

 

Art. 3º Estabelecer a abertura de prazo para interposição de recursos, em observância aos 

prazos fixados no Anexo 2 do Edital nº PG 21 /2023 - Paulo Gustavo Bahia. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 28 de novembro de 2023.  

 

 

BRUNO MONTEIRO  

Secretário de Cultura  

 

VLADIMIR COSTA PINHEIRO  

Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon - FPC  

 

  

http://www.cultura.ba.gov.br/


 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS – FASE CLASSIFICATÓRIA 

 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

 

 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

TERRIÓRIO DE 

IDENTIDADE 

 

CLASSIFICADOS 

ASSOCIAÇÃO SÓCIO-CULTURAL DE 

MATARANDIBA 

VIVA A LEITURA - PONTO DE LEITURA TIA 

DAZINHA 

103 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO ILÊ ASÉ DANADANA AFROESPAÇO DE LEITURA YÁ ABETÁ 102 COTAS PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

MAR DE LIVROS PROJETO MAR DE LIVROS 99 COTAS PF/PJ - NEGRAS BAIXO SUL 

JOELMA CRISTINA SILVA MOREIRA STELLA 
CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS NA SALA DE 

LEITURA CASTRO ALVES 

99 AMPLA CONCORRÊNCIA VELHO CHICO 

ONG ALVORECER BAHIA 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES BIBLIOTECA 

COMUNITÁRIA PROFESSOR ROLMAR 

DUARTE 

96 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ALAN SANTANA LOBO 
#OCUPABIBLIOTECA #2 :: ESCRITAS E 

ORALIDADES 

95 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

TODA QUINTA TEM LIVRO  TODA QUINTA TEM LIVRO 93 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO RIO 

GRANDE 



BIBLIOTECA SERTANEJA - RETALHOS 

SERTANEJOS 

BIBLIOTECA SERTANEJA - RETALHOS 

SERTANEJOS 

93 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO JACUÍPE 

NADJA ARAUJO DA SILVA 
DAS BOCAS DE QUEM VEIO ANTES: 

HISTÓRIAS NA RODA AFRO-INDÍGENA 

90 COTAS PF/PJ - NEGRAS PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

INSTITUTO AGAPE CHAPADA PROJETO ESPERANÇAR 89 COTAS PF/PJ - NEGRAS CHAPADA 

DIAMANTINA 

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 

PROJETO CRESCER DO POVOADO DE 

MAXIXE REGIÃO E SEDE DO MUNICÍPIO 

A BIBLIOTECA COMUNITÁRIA BANCA D’

PAULA E OS ESCRITORES LOCAIS 

86 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

LAIZ GONÇALVES SOUZA  
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA KILOMBO DE VÔ 

DÔLA - KILOMBECO 

86 COTAS PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA ZEFERINA BEIRU ZEFERINA VIVE 85 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DENIZE DOS SANTOS POLICARPO CAVALOTECA 85 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

CENTRO COMUNITÁRIO JOÃO PAULO II 

LER INCLUIR E TRANSFORMAR - ESPAÇO DE 

LEITURA CENTRO COMUNITÁRIO JOÃO 

PAULO II 

84 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

EDUARDO CATARINO LEMOS DA CRUZ 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA SÉRGIO FARIAS - 

LEITURA PARA ALEM DAS PÁGINAS 

83 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

RITA DE CASSIA DOS PRAZERES FREITAS 
PROJETO QUINCÁ OMODÊ DE LEITURA E 

ARTE 

83 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

BEATRIZ SOUZA CRUZ 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA FILHOS DE 

PALMARES 

83 COTAS PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 



BIBLIOTECA COMUNITARIA JUSSARA 

ORNELAS 
CONSTRUINDO SABERES 73 COTAS PF/PJ - INDÍGENAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA NOVOS 

GUERREIROS ASSUHA (AINGA) 

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA TSAHYÊRÚ 

(ONDAS DE PENSAMENTOS LIVRES) 

51 COTAS PF/PJ - INDÍGENAS COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

SUPLENTES 

INSTITUTO ROGACIONISTA SANTO ANIBAL MODERNIZAÇÃO DA SALA DE LEITURA 91 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMPANHIA DE 

EXPERIMENTAÇÃO E PESQUISA EM ARTE E 

CULTURA CEPAC 

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA JORGE AMADO 91 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO RIO 

GRANDE 

IOLANDA CARVALHO DE OLIVEIRA  
CICLOS DE RESIDÊNCIA LITERÁRIA E 

OFICINAS EM MEDIAÇÃO DE LEITURA. 

89 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CRISTINA MARIA FAZZITO 86337390547 BIBLIOTECA DE SEU DÃO 88 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

 TERREIRO ASÉ TERRA DE CABOCLO 
BIBLIOTECA TERRA DE CABOCLO: LEITURAS 

E HISTÓRIAS ANCESTRAIS 

85 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

ASSOCIAÇÃO VIVA A VIDA AFROTECA MUVUCA 83 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL E 

DESPORTIVA DE CURRALINHO E 

ADJACÊNCIAS 

COMUNIDADES AMIGAS DO LIVRO DA 

LEITURA E DA INCLUSÃO DIGITAL 

83 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

MANOEL VICTOR ALVES DO NASCIMENTO 
BIBLIÔTAMBOR - ABRA OS TAMBORES DA 

LEITURA E IMAGINAÇÃO 

82 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 



ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 

RASO DA CATARINA 
EXPOSIÇÃO VIVA A CAATINGA 82 AMPLA CONCORRÊNCIA ITAPARICA 

EDNA SOLANGE BISPO SILVA 
BAÚ LITERÁRIO LEVANDO LITERATURA AOS 

QUATRO CANTO DO SERTÃO DE JEQUIÉ 

82 AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIO RIO DE 

CONTAS 

VIOLA DE BOLSO ARTE E MEMÓRIA 

CULTURAL 

A BIBLIOTECA COMUNITÁRIA É UM LIVRO 

ABERTO 

81 AMPLA CONCORRÊNCIA COSTA DO 

DESCOBRIMENTO 

FUNDAÇÃO ANÍSIO TEIXEIRA 
BIBLIOTECA VISÍVEL: INCLUSÃO VISUAL NA 

LITERATURA 

81 AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO 

PRODUTIVO 

INSTITUTO ENVOLVER 
ENVOLVER-SE DE LEITURA A PARTIR DA 

LITERATURA NEGRA E INDÍGENA 

81 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

LAR SANTA MARIA PONTO DE CULTURA - LAR SANTA MARIA 80 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

PATRICIA SANTOS E SANTOS DANTAS 

MEDIADORES DE LEITURA NO COMBATE AO 

ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 

CRIANÇAS 

80 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANDREANE PEREIRA MOREIRA 
PROJETO RECONSTRUINDO O PASSADO 

TECENDO O AMANHÃ! 

80 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO IDEOLOGIA CALABAR BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CALABAR 79 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO ASSOCIATION OF B-BOYS AND 

B-GIRLS TO THE WORLD - ABW 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA “IIÊ IKAME” 79 COTAS PF/PJ - NEGRAS RECÔNCAVO 

 NÚCLEO DE ARTE COMUNICAÇÃO E 

CULTURA NA COMUNIDADE 

LITERATURA ARTE E CULTURA NO 

ENFRENTAMENTO A INVISIBILIDADE DE 

ESCRITORAS. 

79 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 



ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO GRAVATÁ  RODA DE LEITURAS E SABERES 79 COTAS PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL 

FILARMONICA 30 DE JUNHO 

BIBLIOTECA COMUNITARIA FILARMONICA 30 

DE JUNHO - NOVOS LIVROS NOVOS 

LEITORES 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

SOCIEDADE UNIFICADORA DE 

PROFESSORES - SUP 
SUP EM AÇÃO 78 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

WEYNNA ELIAS BARBOSA 

DINAMIZAÇÃO DO PONTO DE LEITURA 

BIBLIOTECA VALENTIM A. PEREIRA (TATA 

KANDEMBURÁ) 

78 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

CASA DA CULTURA DE IPIAU 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA PROFESSORA 

EMERITA CASTRO 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIO RIO DE 

CONTAS 

SOCIEDADE HÓLON  BIBLIOTECA COMUNITÁRIA - VIDA PLENA 78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

CENTRO DE REFERÊNCIA INTEGRAL DE 

ADOLESCENTES - CRIA 

PROJETO BIBLIOTECA VIVA: FORMAÇÃO 

CRIATIVA DE LEITORES 

78 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

INSTITUTO CULTURAL MAFUÁ 
LEITURA SUSTENTÁVEL: PLANTANDO O 

FUTURO EM SANTA TEREZINHA 

77 COTAS PF/PJ - NEGRAS PIEMONTE DO 

PARAGUAÇU 

PE DE ARTE CULTURA E EDUCAÇÃO (PACE) LEITURA VIVA 77 COTAS PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

ASSOCIAÇÃO SÃO JORGE FILHO DA GOMEIA 
LEITURAS E BRINCADEIRAS PARA AFRO 

INFÂNCIAS FELIZES 

77 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO HUMANIRTARIA PELEGRINOS 

DO SERTÃO  

PROJETO NOSSOS ESCRITORES - PONTO 

DE LEITURA ZÉ DE MANO 

77 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 



MICKELLE XAVIER SANTOS  BIBLIOTECA COMUNITÁRIA MIRO CAIRO 76 COTAS PF/PJ - NEGRAS SUDOESTE BAIANO 

ALESSANDRA ALMEIDA E SILVA 
BIBLIOTECA VIVA: CULTIVANDO SABERES 

NA CAATINGA 

76 COTAS PF/PJ - NEGRAS SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARNAIBA 
MOSTRA LITERÁRIA AFRO-BRASILEIRA - A 

ESCOLA VAI À BIBLIOTECA 

75 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

JOSIANE BRITO SOUZA 
BRINQUEDOTECA ADAPTADA PARA 

CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA 

75 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

MOVIMENTO CECULT ESTANTE LITERÁRIA (RENOVAÇÃO) 75 AMPLA CONCORRÊNCIA RECÔNCAVO 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E 

RELIGIOSA ILÊ AXÉ OMI OYÁ ÒKÚTA OGUM 

BIBLIOTECA DE TERREIRO ÀGBÀ PRÓ 

RAIMUNDA 

75 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

MARIA ELIENE CARDOSO DE OLIVEIRA 

SOUZA 
PROJETO LEITURA PARA TODOS 74 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 

CONJUNTO SANTA LUZIA 

CALENDÁRIO LITERÁRIO CLEMENTINA DE 

JESUS: CONTAÇÃO DE HISTÓRIA À 

FORMAÇÃO CIDADÃ 

74 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 

SOLIDÁRIO DA REGIÃO SISALEIRA 

PROJETO LEITURA NA CASA - 

REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ACERVO 

73 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

MAIANE LIMA FERREIRA 
II CONCURSO DE POESIA REDAÇÃO E 

DESENHO 

72 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO 

SERTÃO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEDRA 

BONITA 

RODA DE LEITURA INTINERANTES DE 

PONTO A PONTO 

72 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 



JANAINA DE AGUIAR CÔRTES 
ESPAÇO DE LEITURA COMUNITÁRIO DO 

JACA 

72 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

SINDICATO DOS PETROLEIROS DO ESTADO 

DA BAHIA  
CENTRO DE LEITURA ASTÉRIO COSTA 72 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

COLETIVO DA LUTA PETROLEIRA PELA 

CULTURA E CIDADANIA (COLETIVO LPC) 

BIBLIOPETRO - CENTRO DE LEITURA 

ASTÉRIO COSTA 

72 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

SOCIEDADE BENEFICENTE CRUZ SANTA DO 

AXÉ OPÔ AFONJÁ 

CIRANDA DE LEITURA IKOJPPO ILÊ IWE AXÉ 

OPÔ AFONJÁ 

72 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

RYCHELMY IMBIRIBA VEIGA BIBLIOTECA COMUNITÁRIA MÃE MARCOLINA 71 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

SIRLEIDE DA MOTA 

POESIA SLAM - ESPAÇO DE 

PROTAGONISMO JUVENIL E VIVENCIAS 

SINGULARES 

71 AMPLA CONCORRÊNCIA SISAL 

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 

REGIÃO DE RESINA 

PROJETO É PRECISO SABER: BIBLIOTECA 

COMUNITÁRIA RURAL 

70 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

SOCIEDADE DOS FILHOS DE EXU EGBE AIYE 

ESUKUNLE 

E-LAR: ESPAÇO DE LEITURA ALOÍSIO 

RESENDE 

70 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO 

SERTÃO 

NATIVOS DA BAHIA  
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA NATIVOS DA 

BAHIA 

70 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES (AS) E 

AMIGOS (AS) ESPAÇO CULTURAL IPE 

AMARELO- ECIA 

ADJUNTÓRIO DE LEITURA 70 COTAS PF/PJ - NEGRAS PORTAL DO 

SERTÃO 

ASSOCIAÇÃO ARTES PARA TODAS AS 

IDADES 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA APTI 69 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 



ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL DA CIDADE 

DE POTIRAGUÁ 
PONTO DO SABER & CULTURA 67 COTAS PF/PJ - NEGRAS MÉDIO SUDOESTE 

DA BAHIA 

ZILMA PEREIRA DOS SANTOS  
CIRANDAR DA LEITURA: NO SERTÃO DA 

BAHIA 

66 COTAS PF/PJ - NEGRAS PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

ANDREANE PEREIRA MOREIRA 
JUVENTUDE (S) PERIFÉRICAS E ABERTURA 

AO CONHECIMENTO 

66 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO RURAL DE TURISMO DE BASE 

COMUNITÁRIA SANTA CRUZ PONTA DA 

SERRA 

SERTÃO LITERÁRIO 66 COTAS PF/PJ - NEGRAS SEMIÁRIDO 

NORDESTE II 

CASA DE CULTURA ESPORTE E CIDADANIA 

DONA JOANA 

PONTO DE LEITURA CORDEL DOS 

ENCANTOS (BIBLIOTECA COMUNITÁRIA) 

65 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO 

SERTÃO 

ICBIE INSTITUTO CULTURAL BRASIL ITÁLIA 

EUROPA - MICHELE LOMBARDI 
INTERAGINDO COM LEITURAS E CONTOS 65 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

GRUPO DE CAPOEIRA ANGOLA 

PELOURINHO  
QUILOMBO N'GANGA 64 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

NÉLIA PAULA DO ESPIRITO VIANA 
MEU QUINTAL ESPAÇO DE LEITURA E 

LUDIDADE 

63 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANTONIO MARCOS ARAUJO DOS SANTOS 
PONTO DE LEITURA BIBLIOTECA CIDADÃ DE 

BARROCAS 

63 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

CRISTINA MARA DA SILVA CORRÊA HISTÓRIAS NO PÉ DO COQUEIRO 63 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JACKELINA PINHEIRO MEIRA KERN UNIVERSIDADE ABERTA DAS RUAS 62 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 



INSTITUTO ROGACIONISTA SANTO ANIBAL 
PROJETO DESPERTANDO O GOSTO PELAS 

PRÁTICAS DE LEITURA DIGITAL 

61 AMPLA CONCORRÊNCIA SUDOESTE BAIANO 

INSTITUTO COMUNITÁRIO PRINCESA 

ANASTÁCIA 
123 ERA UMA VEZ... UMA VILLA ENCANTADA. 61 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ROSÁLIA JUNQUEIRA AGUIAR RODRIGUES 
ACERVOS DE BIBLIOTECAS DESATIVADAS: 

BARRACÃO DE LEITURA ITINERANTE 

60 COTAS PF/PJ - NEGRAS SERTÃO 

PRODUTIVO 

ROSIMEIRE DOS SANTOS LITERACAO CONEXOES CRIATIVAS 59 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

DIÓGENES CÂNDIDO DE LIMA  

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CLUBE 

BENEFICENTE LITERÁRIO E RECREATIVO DE 

IBIAJARA 

58 COTAS PF/PJ - NEGRAS BACIA DO 

PARAMIRIM 

SARA PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA  CLUBE DO LIVRO URU 56 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

MARCIA REGINA OLIVEIRA MOTIVAR ARTE E EDUCAÇÃO 55 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

JEANE MARCIA NOVAES ROCHA 

03477629567 
LETRAS INCLUSIVAS DA ILHA AMARELA 53 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA 

DALVINA II 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DA VILA DALVINA 50 COTAS PF/PJ - NEGRAS SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

LÍVIA MARIA SIMÕES DOS SANTOS CANTINHO DA LEITURA 48 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ANNA BEATRIZ DA SILVA SOUZA MEU LIVRO EU ALUGO 46 AMPLA CONCORRÊNCIA PORTAL DO 

SERTÃO 

DESCLASSIFICADOS 



OLÍVIA BIASIN DIAS OFICINA DE PRODUÇÃO LITERÁRIA AFETIVA 91 AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

TERREIRO DE UMBANDA MENSAGEIRO DOS 

VENTOS 
ESPAÇO DONA LAURA DE RECREAÇÃO 70 AMPLA CONCORRÊNCIA CHAPADA 

DIAMANTINA 

ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA FAMÍLIA 

AGROPECUÁRIA DE MACAÚBAS  

LEITURA COMUNITÁRIA: FORTALECENDO 

ESPAÇOS DE SABER 

66 AMPLA CONCORRÊNCIA BACIA DO 

PARAMIRIM 

IVONETE CARDOSO DE ARAÚJO SANTOS PROJETO LEITURA PARA TODAS AS IDADES 58 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

SONIA AMORIM DOS SANTOS 
ESPAÇO DE LEITURA BIBLIOTECA JOSELITO 

DOS REIS 

49 COTAS PF/PJ - NEGRAS LITORAL SUL 

IVONILCE  BIBLIOTECA ITINERANTE 40 AMPLA CONCORRÊNCIA EXTREMO SUL 

FEDERAÇÃO ESPÍRITA DO ESTADO DA 

BAHIA 
BIBLIOTECA PARA TODOS 39 COTAS PF/PJ - NEGRAS METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

ROGERIO MARQUES DA SILVA LEITURA E ESCRITA NO QUILOMBO 31 COTAS PF/PJ - NEGRAS SISAL 

 


